№1-93/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Тамбов 26 июня 2018 года

Ленинский районный суд г. Тамбова в составе:

председательствующего судьи Князевой М.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района г. Тамбова Братковой Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Наседкина А.А., представившего удостоверение ***, ордер № ***, 

при секретаре Мосоловой Е.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, *** ранее судимого:

1. *** приговором *** районного суда *** по ч.1 ст.158 (четыре преступления), 69 ч.2 УК РФ к 1 году лишения свободы;

2. *** г. приговором *** районного суда ***, с учетом изменений, внесенных кассационным определением судебной коллегии по уголовным делам Тамбовского областного суда от ***, постановления президиума Тамбовского областного суда от ***, по ч.1 ст.213, 69 ч.5 УК РФ к 3 годам 1 мес. лишения свободы; 

3. ***. приговором *** районного суда ***, с учетом изменений, внесенных постановлением президиума Тамбовского областного суда от ***, по ч.1 ст.213, ч.5 ст.69 УК РФ к 4 годам 6 мес. лишения свободы. Постановлением *** районного суда *** от *** освобожден условно-досрочно *** на неотбытой срок 1 год 8 мес. 23 дня лишения свободы, до ***;

4. *** приговором мирового судьи судебного участка *** ***, с учетом изменений, внесенных постановлением *** районного суда *** от *** и постановлением *** районного суда *** от *** по ч.1 ст.158 (три преступления), ч.2 ст.69, 70 УК РФ к 2 годам 3 мес. лишения свободы; 

5. ***. приговором *** районного суда ***, с учетом изменений, внесенных постановлением *** районного суда *** от *** и постановлением *** районного суда *** от *** по ч.3 ст.30-п.п. «б, в» ч.2 ст.158, ч.5 т.69 УК РФ к 2 годам 6 мес. лишения свободы; 

6. ***. приговором мирового судьи судебного участка №***, с учетом изменений, внесенных постановлением *** районного суда *** от ***, постановлением *** районного суда *** от ***, постановлением *** районного суда *** от *** по ч.1 ст.158 (5 преступлений), ч.1 ст.119, ч.1 ст.116, ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 ( с приговорами от *** и ***) УК РФ к 2 годам 6 мес. лишения свободы. Постановлением *** районного суда *** *** освобожден *** условно-досрочно на 6 мес. 26 дней, до ***; 

7. *** приговором мирового судьи судебного участка №***, с учетом с изменений, внесенных постановлением *** районного суда *** от ***, постановлением *** районного суда *** от ***, по ч.1 ст.158 (11 преступлений), ч.2 ст.69, 70 УК РФ к 1 году 10 мес. лишения свободы. По постановлению *** районного суда *** от *** на основании ст.80 УК РФ неотбытый срок 1 мес. 27 дней заменен на тот же срок исправительных работ с удержанием в доход государства 10% заработной платы. Постановлением *** районного суда *** от *** неотбытый срок исправительных работ заменен на 19 дней лишения свободы; 

8. *** г. приговором *** районного суда ***, с учетом изменений, внесенных постановлением *** районного суда *** от ***, постановлением *** районного суда *** от *** по ч.1 ст.158 (6 преступлений), п. «б» ч.2 ст.158 (три преступления), ч.3 ст.30-п.п. «а, б» ч.2 ст.158, п.п. «б, в» ч.2 ст.158, ч.2 ст.69, 70 УК РФ к 4 годам 5 месяцам 2 дням лишения свободы, освободился с учетом внесенных изменений ***;

9. *** г. *** районным судом *** по п. «б» ч.2 ст.158 (пять преступлений), п.п. «б, в» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.2 ст.158, ч.2 ст.69 УК РФ к 3 годам 4 мес. лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, судимости не погашены, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 согласился с обвинением в том, что совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах:

*** примерно в *** часа *** минут, имея умысел на кражу ФИО1, принесенной с собой отверткой отжал входную дверь, и незаконно проник в помещение торгового павильона *** «***», расположенного по адресу: ***, откуда тайно похитил имущество ФИО4, сложив его в имеющиеся у него при себе две сумки, а именно:

- Сигареты «Winston XStile Blue» в количестве 6 пачек, закупочной стоимостью 100 рублей 51 копейка каждая на общую сумму 603 рубля 06 копеек;

- Сигареты «Winston Blue» в количестве 10 пачек, закупочной стоимостью 111 рублей каждая, на общую сумму 1110 рублей; 

- Сигареты «West Red Streamtec Filter» в количестве 8 пачек, закупочной стоимостью 94 рубля 96 копеек каждая, на общую сумму 759 рублей 68 копеек;

- Сигареты «Chesterfield Blue» в количестве 10 пачек, закупочной стоимостью 108 рублей 81 копейка каждая, на общую сумму 1088 рублей 10 копеек;

- Сигареты «Camel Blue» в количестве 10 пачек, закупочной стоимостью 115 рублей 26 копеек каждая, на общую сумму 1152 рубля 60 копеек;

- Сигареты «Winston Super Slims Silver» в количестве 7 пачек, закупочной стоимостью 110 рублей 64 копейки каждая, на общую сумму 774 рубля 48 копеек;

- Сигареты «Kiss fresh apple superslims» в количестве 7 пачек, закупочной стоимостью 81 рубль 97 копеек каждая, на общую сумму 573 рубля 79 копеек;

- Сигареты «Parliament Agua Blue» в количестве 3 пачек, закупочной стоимостью 138 рублей 88 копеек каждая, на общую сумму 416 рублей 64 копейки;

- Сигареты «Winston Classic» в количестве 2 пачек, закупочной стоимостью 98 рублей 30 копеек каждая, на общую сумму 196 рублей 60 копеек;

- Сигареты «Royals Blue» в количестве 3 пачек, закупочной стоимостью 66 рублей 83 копейки каждая, на общую сумму 200 рублей 49 копеек;

- Сигареты «LD Red» в количестве 3 пачек, закупочной стоимостью 86 рублей 31 копейка каждая, на общую сумму 258 рублей 93 копейки;

- Сигареты «Winston XS Silver» в количестве 8 пачек, закупочной стоимостью 110 рублей 64 копейки каждая, на общую сумму 885 рублей 12 копеек;

- Сигареты «LD CLUB Compact Blue» в количестве 5 пачек, закупочной стоимостью 77 рублей 66 копеек каждая, на общую сумму 388 рублей 30 копеек;

- Сигареты «Parker Simpson compact Blue» в количестве 7 пачек, закупочной стоимостью 69 рублей 15 копеек каждая, на общую сумму 484 рубля 05 копеек;

- Сигареты «Тройка Легкая» в количестве 4 пачек, закупочной стоимостью 80 рублей 56 копеек каждая, на общую сумму 322 рубля 24 копейки;

- Сигареты «Parliament Carat» в количестве одной пачки, закупочной стоимостью 156 рублей 46 копеек;

- Сигареты «Русский стиль компакт синие» в количестве 10 пачек, закупочной стоимостью 91 рубль 37 копеек каждая, на общую сумму 913 рублей 70 копеек;

- Сигареты «Ява 100 Золотая» в количестве 5 пачек, закупочной стоимостью 70 рублей 65 копеек каждая, на общую сумму 353 рубля 25 копеек;

- Сигареты «Chesterfield Red» в количестве 2 пачек, закупочной стоимостью 104 рубля 03 копейки каждая, на общую сумму 208 рублей 06 копеек;

- Сигареты «West Rich Blue Streamtec Filter» в количестве 9 пачек, закупочной стоимостью 89 рублей 80 копеек каждая, на общую сумму 808 рублей 20 копеек;

- Сигареты «Русский стиль Красные» в количестве 8 пачек, закупочной стоимостью 117 рублей 55 копеек каждая, на общую сумму 940 рублей 40 копеек;

- Сигареты «LM Red Label» в количестве 6 пачек, закупочной стоимостью 99 рублей 53 копейки каждая, на общую сумму 597 рублей 18 копеек;

- Сигареты «Next InBlack» в количестве 7 пачек, закупочной стоимостью 85 рублей 19 копеек каждая, на общую сумму 596 рублей 33 копейки; 

- Сигареты «Петр 1 Эталон компакт» в количестве 10 пачек, закупочной стоимостью 73 рубля 10 копеек каждая, на общую сумму 731 рубль;

- Сигареты «Marlboro» в количестве 8 пачек, закупочной стоимостью 129 рублей 81 копейка каждая, на общую сумму 1038 рублей 48 копеек;

- Сигареты «Philip Morris Gold» в количестве 6 пачек, закупочной стоимостью 64 рубля 13 копеек каждая, на общую сумму 384 рубля 78 копеек;

- Сигареты «LD Pink Superslims» в количестве 5 пачек, закупочной стоимостью 88 рублей 52 копейки каждая, на общую сумму 442 рубля 60 копеек;

- Сигареты «Winston XS Blue» в количестве 10 пачек, закупочной стоимостью 106 рублей 97 копеек каждая, на общую сумму 1069 рублей 70 копеек;

- Сигареты «Alliance Original Slims» в количестве 6 пачек, закупочной стоимостью 84 рубля 88 копеек каждая, на общую сумму 509 рублей 28 копеек;

- Сигареты «West Red Streamtec Filter» в количестве 8 пачек, закупочной стоимостью 94 рубля 96 копеек каждая, на общую сумму 759 рублей 68 копеек;

- Сигареты «Ява Оригинальная» в количестве 4 пачек, закупочной стоимостью 75 рублей 38 копеек каждая, на общую сумму 301 рубль 52 копейки;

- Сигареты «Next Blue» в количестве 8 пачек, закупочной стоимостью 73 рубля 43 копейки каждая, на общую сумму 587 рублей 44 копейки;

- Сигареты «LD Club Gold» в количестве 5 пачек, закупочной стоимостью 86 рублей 31 копейка каждая, на общую сумму 431 рубль 55 копеек;

- Сигареты «LD Club Platinum» в количестве 5 пачек, закупочной стоимостью 86 рублей 31 копейка каждая, на общую сумму 431 рубль 55 копеек;

- Сигареты «Rothmans Demi» в количестве 8 пачек, закупочной стоимостью 81 рубль 52 копейки каждая, на общую сумму 652 рубля 16 копеек;

- Сигареты «Rothmans Demi Click» в количестве 7 пачек, закупочной стоимостью 82 рубля 26 копеек каждая, на общую сумму 575 рублей 82 копейки.

- Упаковка кофе «Маккофе 3в1» (стронг) 50 пакетов закупочной стоимостью 328 рублей 50 копеек;

- Кофе «Гранд» (Premium) в мягкой упаковке массой 200 гр., в количестве 5 штук, закупочной стоимостью 184 рубля 80 копеек каждая, на общую сумму 924 рубля;

- Кофе «Кофейня на паях» «Cyape» в мягкой упаковке массой 75 гр., в количестве 5 штук, закупочной стоимостью 118 рублей каждая, на общую сумму 590 рублей;

- Кофе «Якобс Монарх» в мягкой упаковке массой 150 гр., в количестве 4 штук, закупочной стоимостью 225 рублей 60 копеек каждая, на общую сумму 902 рубля 40 копеек;

- Кофе «Якобс Монарх» в мягкой упаковке массой 75 гр., в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 115 рублей 60 копеек каждая, на общую сумму 231 рубль 20 копеек;

- Кофе «Гранд Premium» в мягкой упаковке массой 50 гр., в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 52 рубля;

- Кофе «Якобс Монарх» в стеклянной банке массой 95 гр., в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 167 рублей 50 копеек каждая, на общую сумму 335 рублей;

- Кофе «Черная карта Голд» в стеклянной банке массой 95 гр., в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 134 рубля 80 копеек (стекло);

- Колбаса «Кубанская» массой 3,5 кг., закупочной стоимостью 165 рублей за 1 кг., на общую сумму 577 рублей 50 копеек;

- Колбаса «Фермерская» массой 2,3 кг., закупочной стоимостью 170 рублей за 1кг., на общую сумму 391 рубль;

- Колбаса «Сельская» массой 2,5 кг., закупочной стоимостью 165 рублей за 1 кг., на общую сумму 412 рублей 50 копеек;

- денежные средства в сумме 5800 рублей.

Завладев похищенным ФИО1, с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ФИО4 материальный ущерб на общую сумму 32382 рубля 12 копеек. 

Подсудимый ФИО1 подтвердил, что обвинение ему понятно и он с ним согласен полностью, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Это ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, потерпевший в письменном заявлении в адрес суда и защитник не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по настоящему уголовному делу, предусмотренные ч.1 и ч.2 ст.314 УПК РФ условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение. 

Решая вопрос о виде и мере наказании, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил преступление средней тяжести.

*** 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает рецидив преступлений. 

Признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, помощь в розыске похищенного имущества, ***, состояние здоровья, частичную утрату профессиональной трудоспособности, награждение орденами и другими наградами, частичное заглаживание причиненного преступлением ущерба путем возврата похищенного имущества, затруднительное материальное положение и совершение преступления в силу тяжелых жизненных обстоятельств, суд признает смягчающими наказание обстоятельствами.

Ввиду изложенного суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, размер которого определяет с учетом требований ч.5 ст.62, ч.2 ст.68 УК РФ, полагая, что достижение целей наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения им новых преступлений – могут быть достигнуты только в условиях реального отбытия наказания. 

Оснований для назначения наказания с применением ст.73 УК РФ, применения ч.3 ст.68 УК РФ суд не усматривает, равно как не усматривает оснований для применения ст.64 УК РФ ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного.

С учетом данных о личности подсудимого и обстоятельств совершенного преступления, суд не находит оснований для назначения дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы. 

Окончательное наказание ФИО1 суд назначает по правилам ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности с наказанием по приговору *** районного суда *** от ***, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ. 

Руководствуясь ст. 309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, применяя принцип частичного сложения наказаний, окончательно по совокупности с наказанием по приговору *** районного суда *** от ***, назначить ФИО1 наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения - в виде заключения под стражу и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО *** УФСИН России по ***.

Срок наказания исчислять с ***. 

Засчитать в срок отбывания наказания время содержания под стражей с *** по ***, с *** по ***, и с *** по ***, с *** по *** 

Вещественные доказательства: 

- ***

***

***

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда в течение 10 суток с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в течение 10 суток о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.В.Князева